
令和２年度

1月号

令和３年１月１８日発行

鹿児島市立清水小学校

たくましく成長する子どもの姿を後押しする一年にしたい･･･

～令和３年を迎えるにあたって～

校長 豊永 藤浩

厳かな中に，新年をお迎えになられたことと拝察いたします。８日(金)の始業式の日には，子ども

たちが笑顔で登校してくれました。冬休みの間も，うがいや手洗いの励行，外出時のマスク着用など，

「新型コロナウイルス感染症」への感染防止のための取組を，ご家庭等で取り組んでいただいたおかげ

と感謝申し上げます。

本年も，清水小の子どもの教育の充実に，職員一同取り組んでまいります。ご理解・ご協力のほど，

よろしくお願いします。

昨年を振り返りますと，子どもたちは学校行事をはじめ，日ごろの教育活動を重ねるたびに，たく

ましく成長してきたと思います。また，学習にじっくりと取り組むことで，「自分の考えをしっかりと

もつこと」「友だちと意見交換をしながら，お互いの考えのよさを認め合い，高め合うこと」など，

将来の社会において，必要な学習能力や態度が育ちつつあるのを感じます。

困難な状況にも負けずに，立ち向かっていける子どもたちの成長を後押し

したいと思います。

令和３年(2021年)が皆さんにとりましても，「素晴らしい一年で」あります

ことを祈念申し上げます。

（１２月２０日）

年末の１２月２０日(日)に，おやじの会の皆様が中心となった，「ミニ門

松作り」を行いました。親子で門松を作り，新しい年を迎える準備ができた

ことと思います。また，正門脇にも立派な門松を設置していただきました。

おやじの会の皆様には，運動会をはじめ，多くの場面でご協力いただきました。

また，感染症対策で行動が制限される中で，工夫しながら新たな活動の企画・

運営に携わっていただきました。ありがとうございました。

始業式の朝は校庭にもうっすらと積雪が見られました。めったにない光景に，子どもたちが懸命に

雪を集める姿が見られました。積雪や凍結等で，登校が遅れる等の支障が出た場合は，学校にご

連絡ください。そのような時は，学校でも，子どもたちの登校状況が気になりますので，ご一報

いただけると幸いです。けが等がないように注意しながら，安全に登校させてください。



５日(金)～新１年生入学説明会 ２日(火)～授業参観(高)・学級ＰＴＡ(高)
１３日(土)～土曜授業 ～ひまわり・すみれ学級閉級式，学級ＰＴＡ
１６日(火)～学校保健委員会 ５日(金)～お別れ遠足
１８日(木)～ＰＴＡ理事会 １３日(土)～土曜授業
２４日(水)～授業参観(中)・学級ＰＴＡ(中) ２４日(水)～卒業式
２６日(金)～授業参観(低)・学級ＰＴＡ(低) ２５日(木)～修了式

２６日(金)～辞任式(予定)

※ 今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況によっては，行事を延期もしくは中止する場合も
ありますので，ご了承ください。

全国的に「新型コロナウイルス感染症」の感染状況が拡大しているのは，連日の報道等でご存じの

こととも思われます。昨年４月に臨時休業になった時期に比べても感染者数は上回っており，不安は

高まっているように感じます。学校において，感染が広がらないかと保護者の皆様も心配されている

ことと思います。

これまでの感染防止対策を今一度確認し，基本的な感染防止対策を，まずは徹底していきたいと思い

ます。

【毎朝の健康観察】

朝の健康観察で，一人一人の体調を確認しています。体調が思わしくない場合は，早めに休養を

取らせ，体調回復に努めるように勧めています。

【座席の配置】

給食時間やグループ学習で，対面となるような状況は，リスクが高くなると思われるため，全員同じ

方向を向いて座るようにしています。

【マスクの着用】

学校で過ごす時は，マスクを着用します。但し，体育の授業や給食時，歯磨き等のマスクを外す必要

がある時は，密にならないように気を付けながら過ごさせています。

【手洗い】

学習活動の後や掃除の後等，手洗いを入念に行わせています。寒い時期ではありますが，丁寧な手洗

いを指導しています。

【室内の換気】

新聞にも記載されていたように，換気の効果が示されていました。換気扇を常時使い，その上で

２方向の窓を開け，風通しをよくすることで，空気の流れを作り，常に空気が入れ替わる状態にして

います。

【咳エチケット】

咳やくしゃみが出る場合は，飛沫が飛ばないように口を覆うなどの対応をさせています。

感染防止対策を行いながらの生活ではありますが，学年末を迎え，１年間の学習のまとめと

進級へ向けた準備も行わなければなりません。

まずは，万全な体調で過ごさせたいと思っております。登校前に再度，体調をご確認いただき，

体調が思わしくない場合は，早めに休ませ，体調回復に努めさせてください。

施設の改修工事につきましては，皆様にご迷惑をおかけし，申し訳ありません。「校庭の整地」

「プールのフェンスの取替」「プール周辺の樹木の剪定」については，作業は終了しました。今後，

「特別教室のエアコンの入替作業」「ブロック塀の工事」が残されており，引き続きご理解・ご協力

のほど，よろしくお願いします。工事に伴い，車両が出入りする場合があります。十分ご注意くだ

さい。


